
28.1. „Pompowanie” ładunków

Jeśli chcemy spowodować przepływ nośników ładunku przez opornik, to musimy
wytworzyć różnicę potencjałów między końcami opornika. Jednym ze sposobów
jest podłączenie każdego z końców opornika do okładek naładowanego konden-
satora. Kłopot przy takim rozwiązaniu polega na tym, że przepływ ładunku po-
woduje rozładowanie kondensatora i doprowadza szybko okładki do tego samego
potencjału. Gdy do tego dochodzi, znika pole elektryczne w oporniku i ustaje
przepływ ładunku.

Aby wytworzyć stały przepływ ładunku, potrzebujemy „pompy ładunku” —
urządzenia, które wykonując pracę nad nośnikami ładunku, utrzymuje różnicę
potencjałów między parą swych zacisków. Urządzenie takie nazywamy źródłem
siły elektromotorycznej (źródłem SEM); powiedzenie, że źródło dostarcza siły
elektromotorycznej E , oznacza, że wykonuje ono pracę nad nośnikami ładunku.
Określenie siła elektromotoryczna, czy w skrócie SEM, wprowadzono, zanim
uczeni dokładnie zrozumieli działanie źródła siły elektromotorycznej.

Największa na świecie bateria, znajdu-
jąca się w Chino w Kalifornii, może
dostarczyć mocy 10 MW. Baterii tej
używa się podczas szczytu energetycz-
nego w obwodzie energetycznym, obsłu-
giwanym przez zakłady Southern Cali-
fornia Edison. Bateria wykonuje pracę
nad nośnikami ładunku, więc jest źró-
dłem SEM

W rozdziale 27 omawialiśmy ruch nośników ładunku wzdłuż obwodu pod
wpływem pola elektrycznego wytworzonego w obwodzie — pole wytwarza siły,
które wprawiają w ruch nośniki ładunku. W tym rozdziale zajmiemy się innym
podejściem: omówimy ruch nośników ładunku przy zastosowaniu pojęcia energii
— źródło SEM wykonując pracę, dostarcza ładunkom energii.

Powszechnie stosowanym źródłem SEM jest ogniwo elektryczne (bateria
elektryczna), używane do zasilania wielu różnych urządzeń, od zegarków ręcz-
nych do łodzi podwodnych. Źródłem SEM, które najbardziej wpływa na nasze
życie codzienne, jest prądnica elektryczna, która za pośrednictwem połączeń elek-
trycznych z elektrownią wytwarza różnicę potencjałów w naszych domach czy
miejscach pracy. Źródła SEM zwane ogniwami słonecznymi, znane od dawna
w postaci paneli (podobnych do skrzydeł) na statkach kosmicznych pojawiają
się także w naszym otoczeniu. Mniej znanymi źródłami SEM są ogniwa pali-
wowe, które zasilają statki kosmiczne, i termoogniwa, które dostarczają pokłado-
wej energii elektrycznej statkom kosmicznym, stacjom badawczym na Antarkty-
dzie i gdzie indziej. Źródło SEM nie musi być przyrządem — układy biologiczne,
od węgorzy elektrycznych i istot ludzkich po rośliny, mają fizjologiczne źródła
SEM.

Chociaż wymienione źródła SEM różnią się zasadą działania, to wszyst-
kie spełniają tę samą podstawową funkcję — wykonują pracę nad nośnikami
ładunku i wobec tego utrzymują różnicę potencjałów między swymi zaciskami
(biegunami).

Rys. 28.1. Prosty obwód elektryczny,
w którym źródło SEM E wykonuje
pracę nad nośnikami ładunku i utrzy-
muje stały prąd o natężeniu I w opor-
niku o oporze R

28.2. Praca, energia i SEM

Na rysunku 28.1 przedstawiono źródło SEM (np. ogniwo), jako część prostego
obwodu, zawierającego dodatkowo pojedynczy opornik o oporze R (symbolem
oporu i opornika jest ). Jeden zacisk źródła SEM (zwany biegunem dodat-
nim i oznaczany zwykle przez +) ma większy potencjał niż drugi zacisk (zwany
biegunem ujemnym i oznaczanym przez −). SEM źródła możemy przedstawić,
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